
第 70 回定期総会 

江田康幸衆議院総務委員長 祝辞 

 

全国町村議会議長会定期総会に当たりまして、衆議院総務委員会

を代表して、一言、御祝いを申し上げます。 

 

はじめに、地方自治の最前線で、町村議会運営の重責を担われ、

地域の発展と住民福祉の向上のため、日夜、献身的な御努力を重ね

ておられる皆様に、深く感謝の意を表する次第であります。 

また、本日、自治功労者及び優良な町村議会として表彰の栄誉を

受けられました皆様に、心からお慶びを申し上げますとともに、多

年にわたる御貢献に敬意を表したいと思います。 

 

町村議会は、住民の代表機関として、町村長とともに、町村にお

ける適正な行財政運営の確保に重要な役割を果たしてまいりまし

た。 

近年は地方分権改革が進展し、市町村への権限移譲や条例制定権

の拡大の取組が進められたことに伴いまして、団体意思を決定し、

執行機関を監視する機能を担う町村議会の役割が益々高まっており

ます。 

 

一方で、町村議会では、選挙の際における投票率の低下や無投票

当選割合の増加、更には、議員のなり手不足の深刻化などの課題が

指摘されております。私ども、衆議院総務委員会といたしまして

は、町村議会が抱える諸課題の解決に向けて、皆様の御意見もお伺

いしつつ、必要な検討を進めてまいる所存であります。 

 

昨年は、大阪北部地震、平成 30 年７月豪雨、台風第 21 号、北

海道胆振東部地震など、大規模な災害が頻発し、住民生活や地域経

済に甚大な被害が生じたことにより、いまだ多くの方々が不自由な



生活を余儀なくされております。私どもといたしましては、被災地

の一日も早い復旧・復興のため、引き続き、尽力して参ります。 

また、将来の大規模災害に備え、国民の生命と暮らしを守ってい

くために、災害時においても重要インフラの機能を維持できるよ

う、「防災・減災、国土強靱化のための３か年緊急対策」に基づく

取組を、皆様方とともに集中的に進めてまいりたいと思います。 

 

さらに、少子高齢化・人口減少という大きな課題に直面する中、

子どもから高齢者まで誰もが安心して暮らせる持続可能な全世代型

の社会保障を提供し続けることが重要であり、地域の代表である皆

様の強いリーダーシップが益々期待されております。 

皆様におかれましては、これまで培ってこられた豊かな御経験と

御見識を活かされ、地域の発展のため、なお一層御尽力くださいま

すようお願い申し上げます。 

 

衆議院総務委員会におきましても、地方交付税の総額確保、地方

法人課税の偏在是正、森林環境税・譲与税の創設を内容とする法律

案など、喫緊の課題を審査するとともに、地方が安心して財政運営

を行うことができるよう、必要な一般財源の総額確保に尽力して参

ります。 

 

結びに、皆様の御健勝と益々の御活躍を心からお祈り申し上げま

して、私の祝辞といたします。 

 

平成 31 年 2 月 6 日 

衆議院総務委員長 江田康幸 


